REQUERIMENTO N.º            /2006
(Do Senhor Deputado João Leão)

Requer  a  realização  pela  Comissão  de

Desenvolvimento  Urbano  da  “VII
Conferência das Cidades".

                  Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o

Plenário deste Colegiado, que a Comissão de Desenvolvimento Urbano realize a

VII  Conferência  das  Cidades,  com  data  e  tema  a  serem  defenidos  pelos

membros da Comissão.

JUSTIFICATIVA

Esta  Comissão  de  Desenvolvimento  Urbano,  vem  realizando,  nos

últimos seis anos, eventos denominados Conferência das Cidades, sempre com

grande participação de representantes do parlamento, dos três níveis de governo,

da academia, das organizações dos trabalhadores e empregados, entidades não

governamentais e, principalmente, do movimento popular que luta por habitação

e qualidade de vida da população urbana.

Neste  contexto  é  que  se  coloca  a  importância  da  continuidade  de

realização dessas conferências como um canal de participação da sociedade e

da Câmara dos Deputados na reflexão de temas importantes da gestão urbana.

*
2
7
B
1
6
4
6
9
0
1
*

  2
7B

16
46

90
1

Os temas a serem propostos pelos membros da Comissão terão por

objetivo trazer a discussão questões relevantes para as nossas cidades em seus

diversos  aspectos,  considerando  a  sua  hierarquização,  o  processo  de

organização metropolitana, a organização do espaço, a organização dos grupos

sociais, a constituição de espaços de controle social sobre a gestão, melhoria da

qualidade  de  vida,  com  preocupação  com  questões  atinentes  à  habitação,

saneamento,  transporte  coletivo  urbano,  infra-estrutura  urbana,  bem  assim

superação do desemprego e de geração de renda,  da melhoria dos níveis de

educação e saúde e análise dos serviços e equipamentos postos à disposição da

população.

Sendo  assim,  peço  o  apoio  dos  membros  da  Comissão  de

Desenvolvimento Urbano para a aprovação do requerimento que tem como intuito

continuar  os debates  e buscar  soluções para os problemas mais  urgentes  de

nossas cidades.

Sala das Comissões,       de abril  de 2006

Deputado JOÃO LEÃO – PP/BA

*
2
7
B
1
6
4
6
9
0
1
*

  2
7B

16
46

90
1